中国地质大学（武汉）

关于 2018年度新入职人员岗前培训工作安排的通知

各学院（课部）等相关单位：

纳入中国地质大学（武汉）培训点参训的高校：

根据湖北省高等学校师资培训中心《2018 年湖北省高校新入职人员

岗前培训方案》文件精神，结合我校对青年教师实施发展促进计划的要

求，学校将开展 2018 年度青年教师的岗前培训工作。现将有关事项通知

如下（纳入中国地质大学（武汉）培训点参训的高校参照执行）：

一、培训对象

1．2018年聘用至我校高校教师岗位的专任教师（包括特任教授、

特任副教授）、实验教师、思政教师；

2．2018 年及以前受聘我校但尚未取得《高等学校新入职人员岗前

培训合格证书》的教师；

3．2018年聘用至我校管理岗位、专业技术岗位人员可自愿参加；

4．纳入中国地质大学（武汉）培训点的各高校根据工作要求，安排

相关在岗职工参加集中培训（第一个阶段）。

二、培训内容及考核

1.培训内容

岗前培训聚焦新入职人员的职业认知、教育知识与能力和个人发展

三大维度。分为三个阶段：第一个阶段（集中培训）从 2018 年 7月 10

日至 2018 年 7 月 16 日，主要围绕以下专题开展。

类型 专题名称

职业

认知

习近平思想

和十九大精神

习近平新时代中国特色社会主义新思想

党的十九大精神

师德师风

高校教师的理想信念与道德情操

高校教师政治素质和职业道德水平

社会主义核心价值观与教书育人

做以德立身、以德立学、以德施教的“四有”好老师

《高校教师职业道德修养》--师德师风典型人物案例研学

职业使命

教师职业宣誓

新时代高校教师的职业使命

高等教育法制与高校师生权益

《高等教育法规概论》

教育

知识

与

能力

基础理论

教育理念

《高等教育学》

《高等教育心理学》

教育教法

教学设计、实施、评价的知识与方法

高校课堂设计、课程目标及内容选择

课堂教学管理的有效策略

教学板书、语言表达与仪表仪态

怎样通过教学评估提高教学质量

如何对学生的学习效果进行课后跟踪

教育实践
现代教育技术、信息技术、新媒体的运用

创新创业教育课程体系构建与实施策略

个人发展

高校教师职业生涯发展规划

高校教师人格、能力和素质的培养

高校科研与专业发展

培训形式主要为专题报告、案例分析、名师分享、录像观摩等。具

体课程安排见附件 1--《中国地质大学（武汉）2018 年度岗前培训集中

培训计划》。

第二个阶段（个人自学）包括线上学习和课程自修。线上学习要求

学员登陆省中心在线学习平台（hbgpjf.jxjy.chaoxing.com），学习网络

课程。学员登陆平台的用户名为身份证号（英文字母须大写），密码为身

份证号后 6 位。在线学习平台开放时间：2018 年 7 月 20日—2018 年 10

月 31日。课程自修要求学员结合湖北省高校新入职人员岗前培训课程大

纲和要求，自学“高等教育学类”、“高等教育心理学类”、“高等学校教

师职业道德修养类”、“高等教育法规概论”等课程。

第三个阶段（校本研修）。校本研修由各参训高校负责。中国地质大

学（武汉）于 2018年 9 月 1日至 2018年 10 月 31 日开展本校校本研修

（具体时间及有关事项另行通知），主要内容包括师德师风、国情国史、

校情校史、学校文化、学校规章制度、教学观摩（听课）、教育实习（备

课、讲课、评课等）、活动类课程设计与实践、科研导引等，培训形式主

要为专题讲座、报告会、实践活动等。

2.考核

岗前培训考核结果由《教育知识与能力》、《高等教育法规概论》、

《高校教师职业道德修养》三门成绩组成，单门成绩有效期两年。成绩

具体计算方法如下：

《教育知识与能力》采取闭卷考试，由省高师中心统一组织实施，

试题为案例分析，满分 100分，着重考察学员运用教育教学基本技能，

及《高等教育学》、《高等教育心理学》所学知识，分析和解决教育教

学实际问题的能力。集中考试时间：2018 年 11 月 10日（周六）上午 9

点至 12 点。考生须于 11 月 1 日至 9 日，登录岗前培训系统

（http://spzx.hubu.edu.cn/)自行打印准考证，考试时考生凭有效身份

证明和准考证入场。

《高等教育法规概论》、《高校教师职业道德修养》成绩=中心评分×

60%+集中培训评分×15%+校本评分×15%+线上学习评分×10% 。

中心评分采取论文评审方式，省高师中心组织专家对学员的《高等

教育法规概论》、《高校教师职业道德修养》课程论文进行评分，每门

课程满分 100 分。课程论文由学员自行登录岗前培训系统提交，论文提

交后高校须对论文进行初审，审核通过后在岗前培训系统中向省高师中

心提交论文。各高校须按照岗前培训课程论文撰写要求对本校学员课程

论文进行初审，凡不符合要求的论文一律不允许提交。论文提交及审核

时间为 2018 年 11月 1-9 日。

集中培训评分由承训点根据学员集中培训期间的考勤情况、课堂表

现等综合表现评分，满分 100 分。

校本评分由参训高校根据学员校本研修期间，两门课程学习及论文

撰写情况、课堂表现、作业成果、考勤情况等相关表现评分，每门总分

100 分。各高校须于 2018 年 11 月 1-9 日在岗前培训系统中向省高师中

心报送（成绩以百分制计算）。

线上学习评分由省高师中心依据学员规定时间内线上课程学习完成

情况评分，学员完成或超过规定的 40学时，则为 100 分，若未完成规定

学时数，则按照学员完成的学时数÷40（学时数）×100分计算。

三、报名流程

1．网上报名须知

（1）网上报名时间：

学员网上报名时间：7 月 2日—7 月 15 日

参训高校确认时间：7 月 2日—7 月 16 日

（2）报名及确认网址：湖北省高等学校师资培训中心网站

（http://spzx.hubu.edu.cn/）。

（3）网上报名要求：请参加本次培训的学员登录网站，填写相关信

息并上传电子照片（上传照片要求：近 3 个月内的彩色证件照；淡蓝色、

红色或白色背景，无边框；正面照，免冠，无头饰；照片宽度为 114 像

素，高度为 156像素。

（4）考生网上报名流程及注意事项见附件 2--《新岗培系统学员用

户手册》。

2．现场确认须知

（1）现场确认时间、地点：

中国地质大学（武汉）本校的学员集中现场确认的时间为 7 月 2日

--7 月 3日，地点为教学综合楼 B 座 1504 室。

其它高校培训学员现场确认时间、地点以本人所在高校规定的为

准。

（2）现场确认要求：培训学员到本人所在高校负责培训的部门现场

填写《2018年度中国地质大学（武汉）岗前培训点学员登记确认表》（提

醒：中国地质大学（武汉）本校的学员现场确认时需出示工作证或者《校

内工作介绍信》）。

（3）现场缴费时间、地点、要求

中国地质大学（武汉）本校的学员集中现场缴费的时间为 7 月 3日，

地点为教学综合楼 B 座 1504 室。学校财务处将派专人进行现场收费，请

本校学员携带银联卡进行缴费（不可使用现金）。

其它高校培训学员现场确认时间、地点以本人所在高校规定的为准。

3．报名确认

（1）审核信息：各高校岗前培训管理员负责审核信息。根据各培训

学员在《2018 年度中国地质大学（武汉）岗前培训点学员登记确认表》

上的填写信息，与《湖北省高校教师岗前培训报名系统》中个人填报信

息核对，核对无误后由各高校管理员在系统中提交审核信息。

（2）各高校管理员审核流程见附件 3--《新岗培系统高校用户手册》。

（3）信息确认：各高校管理员于 7 月 13 日前将确认名单以 Excel

表格形式（网上确认后可自动生成），电邮至中国地质大学培训点邮箱

（cugtdpc@163.com）。

（4）报名成功：培训点管理员根据各高校提交材料，重新审核无误

确认后，培训学员报名成功。

四、报名费用

教师岗前培训相关费用依据湖北省高等学校师资培训中心的收费标

准收缴，由我校财务处统一管理专款专用。

岗前培训应收取的相关费用为 560元（其中培训费 440元，考试费

120 元）。

教材使用湖北省高校师资培训中心统一规定的教材和辅导材料，每套

120 元，可自愿购买。

五、联系方式

如有疑问可咨询人事处教师发展促进中心（教学综合楼B座1504室）。

联系电话：67884973

电子邮箱：cugtdpc@163.com

六、其他说明

1．考勤管理：本次集中培训实行严格考勤制度，本培训点为参训学

员配发《中国地质大学（武汉）培训考勤卡》，实行打卡签到。

2．凡属以下情况之一者视为本次培训不合格：无故缺课 1/3 及以上

者。

3．首轮培训不合格者，可参加下一轮培训。对两轮未通过者，学校

不再给予集中培训机会。

4．培训和考试合格后将获得岗前培训合格证。岗前培训合格证书和

普通话水平证书（在我校教务处或相关测试机构报名参加普通话水平测

试）是办理教师资格证书的必备条件之一。

附件 1--《中国地质大学（武汉）2018年度岗前集中培训课程计划》

附件 2--《新岗培系统学员用户手册》

附件 3--《新岗培系统高校用户手册》

附件 4--《2018年湖北省高校新入职人员岗前培训方案》

附件 5--《2018 年度中国地质大学（武汉）岗前培训点学员登记确认表》

中国地质大学（武汉）人事处

教师发展促进中心

二〇一八年六月二十九日

	一、培训对象
	二、培训内容及考核
	四、报名费用
	六、其他说明